- 1 -

韶关市住房和城乡建设管理局
韶 关 市 自 然 资 源 局

韶自然资函〔2022〕13 号

韶关市自然资源局 韶关市住房和城乡建设管理局
关于推行“验收即发证”服务模式的通知

韶关市高新区，韶关华南先进装备产业园管理委员会，各县（市、

区）自然资源局、住房和城乡建设管理部门：

为贯彻落实 2021 年 11 月 30 日陈少荣市长在调研营商环境

优化工作座谈会上的讲话精神，深化不动产登记领域改革，持续

优化我市营商环境，按照《韶关市 2021 年省营商环境评价（登

记财产指标）整改工作方案》部署，对照 2022 年省营商环境评

价指标要求，决定在全市推行“验收即发证”不动产登记服务新

模式。现就有关工作通知如下：

一、工作目标

符合竣工验收和不动产登记申请条件的普通厂房与仓库等

工业项目建筑物，项目建设单位可在申请联合验收时同步申请不

动产首次登记（不含分割登记）。经审核符合的，予以颁发不动

产权证书。

- 2 -

二、申请办理条件

普通厂房和仓库等工业项目建筑物申请“验收即发证”的，

项目建设单位应承诺该项目已具备法定竣工验收和房屋建筑物

所有权首次不动产登记（不含分割登记）申请条件。但易燃易爆、

有毒有害、对生态环境影响较大的工业项目，重大化工企业项目，

占用风景名胜保护等特定区域的工业项目不得申请“验收即发

证”。

三、工作流程

（一）建设项目具备联合验收条件的，由建设单位委托测绘

技术单位按照“多测合一”要求开展规划核实和不动产权籍调查

工作。

（二）联合验收牵头部门组织各专项验收主管部门在规定

时间内开展联合验收。不动产登记机构审查受理“验收即发证”

项目申请时，对规划验收和房屋竣工验收等资料实行容缺受

理。不动产登记权籍审查等工作与联合验收同时开展。

（三）建设单位组织的工程竣工验收合格、所有专项验收

（备案）完成后，住建部门出具工程竣工验收备案表时，同

时抄送项目建筑物属地不动产登记部门。属地不动产登记部

门收到规划核实和工程竣工验收备案表后审核无误的即予以

登簿，颁发不动产权证书。

四、保障措施

（一）统一思想，高度重视。“验收即发证”工作是贯

彻落实党中央、国务院和省、市深化“放管服”改革要求，

深入推进不动产登记服务便民化的具体举措，各地各部门单

- 3 -

位要建立起工作协调联动机制，各司其职，广泛听取企业和

群众意见，及时协调解决工作中问题，形成工作合力，确保

“验收即发证”工作落地见效。

（二）积极主动服务。各地各部门单位要提高主动服务

意识，提前介入，强化互联网与智能化技术应用，大力推进

部门信息共享，让信息多跑路、群众少跑腿，提高办事便利

化能力，提升政务服务水平。

（三）加强宣传引导。各地各单位要充分利用报纸、广

播、电视、网络、新媒体等载体，加强政策解读力度，广泛

宣传“验收即发证”不动产登记工作新模式，积极引导企业

广泛应用申请，及时宣传报道典型做法和工作成效，总结经

验教训，相互学习借鉴，提高服务水平和能力。

韶关市自然资源局 韶关市住房和城乡建设管理局

2022 年 1 月 13 日

市自然资源局联系方式：明震，8877815,13509861376

市住管局联系方式：何聪辉， 8890227